
 

1 

Temeljem članka 36. Statuta Hrvatskog pčelarskog saveza Upravni odbor Hrvatskog 

pčelarskog saveza na sjednici održanoj 20. svibnja 2025. godine donosi: 

 

P R A V I L N I K  

O 

PRIZNANJIMA, ODLIKOVANJIMA I PLAKETAMA 

 

I. OPĆE ODREDBE 

 

Članak 1. 

Pravilnikom o dodjeli priznanja, odlikovanja i plaketa (u daljnjem tekstu: Pravilnik) 

utvrđuju se pčelarska priznanja, odlikovanja, i plakete, utvrđuje njihov izgled, te uvjeti 

za dodjelu i postupak dodjele.  

 

Članak 2. 

Priznanja, odlikovanja i plakete dodjeljuju se za zasluge, izvanredno zalaganje, 

postignute značajne rezultate, postignute uspjehe u razvoju i organiziranju 

pčelarstva, znanstvena ostvarenja, primjenu znanstvenih dostignuća u pčelarstvu, 

osobni doprinos pčelarstvu i njegovom razvoju, te svim ostalim dostignućima koje 

posredno ili neposredno pomažu i unapređuju pčelarstvo. 

 

Članak 3. 

Priznanja, odlikovanja i plakete dodjeljuju se pčelarima pojedincima, pčelarskim 

udrugama članicama saveza, znanstvenim institucijama, znanstvenicima, poslovnim 

partnerima, državnim i ostalim tijelima i dr. za osobite zasluge na unapređenju 

pčelarstva te bilo koji drugi vid pomoći u radu HPS-a.  

 

Priznanja, odlikovanja i plakete dodjeljuju se samo onim pojedincima, grupi osoba i 

institucijama koji osim uvjeta predviđenih ovim pravilnikom, ispunjavaju i sljedeće 

uvjete: nisu kažnjavani za kaznena djela i nisu pod kaznenom istragom. 

Hrvatski pčelarski savez na osnovi ovog pravilnika utvrđuje priznanja, odlikovanja i 

plakete za opći doprinos u pčelarstvu. 

 

Pravilnikom se utvrđuju kriteriji, načini dodjele priznanja, odlikovanja i plakete 

zaslužnim osobama ili organizacijama koje su postigle iznimne rezultate te pridonijele 

razvoju pčelarstva u Republici Hrvatskoj. 



 

2 

 

II. VRSTE PRIZNANJA, ODLIKOVANJA I PLAKETA 

 

Članak 4. 

Vrste priznanja, odlikovanja i plaketa na temelju ovog Pravilnika su:  

 

1. Priznanja: 

 Pohvala 

 Zahvalnica 

 Priznanje 

 

2. Odlikovanja: 

 Brončana pčela HPS 

 Srebrna pčela HPS 

 Zlatna pčela HPS 

 

3. Plakete: 

 Plaketa sa likom Bogdana Penjića 

 Plaketa sa likom Ive Tomašeca 

 

Članak 5. 

Vrste pčelarskih priznanja, odlikovanja i plaketa jedinstveni su za cijeli Hrvatski 

pčelarski savez i njegove članice u Republici Hrvatskoj. 

Hrvatski pčelarski savez organizira izradu i vlasnik je idejnih rješenja pčelarskih 

priznanja, odlikovanja i plaketa.  

Izgled i izradu pčelarskih priznanja iz čl. 4. stavak 1., mogu donositi i dodjeljivati i 

pčelarske udruge članice saveza o svom trošku.  

 

III KRITERIJI ZA DODJELU PRIZNANJA, ODLIKOVANJA I PLAKETA 

 

Članak 6. 

Utvrđuju se sljedeći kriteriji za dodjelu: 

 

1. Za priznanje: 

 Pohvala – dodjeljuje se za značajne aktivnosti svojih članova i članica koji se ističu 

u radu i aktivnostima udruge, HPS-a.  



 

3 

 Zahvalnica – dodjeljuje se za ukupni doprinos razvoju pčelarske djelatnosti svima 

onima koji su na bilo koji način pomogli u radu udruge ili HPS-a .  

 Priznanje – dodjeljuje se članici saveza prilikom obilježavanja visokih obljetnica 

(svakih 10 godina) te zaslužnim pojedincima i institucijama koji su svojim 

aktivnostima pomogli u razvoju i zaštiti pčelarske djelatnosti na području republike 

Hrvatske. 

 

2. Za odlikovanje: 

 Brončana pčela HPS - dobitnik priznanja mora biti član udruge i HPS-a minimalno 

10 godina koji se svojim radom ističe u radu i koji je barem u jednom mandatu 

obnašao funkciju u tijelima udruge ili HPS-a. Dobitnik može biti i članica saveza 

koja svojim primjerom radi na promociji pčelarstva kao organizator pčelarske 

manifestacije s ocjenjivanjem meda minimalno 5 godina prema pravilniku koji 

donosi HPS.  

 Srebrna pčela HPS - dobitnik priznanja mora biti član HPS-a minimalno 15 godina 

koji se svojim radom ističe u radu svoje pčelarske udruge ili u tijelima HPS-a i koji 

je barem u jednom mandatu obnašao funkciju u tijelima udruge i HPS-a. Dobitnik 

može biti i članica saveza koja svojim primjerom radi na promociji pčelarstva kao 

organizator pčelarske manifestacije minimalno 15 godina s ocjenjivanjem meda 

prema pravilniku koji donosi HPS. 

 Zlatna pčela HPS - dobitnik nagrade mora biti član HPS-a minimalno 25 godina 

koji se svojim radom ističe u radu svoje pčelarske udruge (društva) ili tijelima HPS-

a i koji je u najmanje dva mandata obnašao funkciju u tijelima udruge ili HPS-a. 

Dobitnik može biti i članica saveza koja svojim primjerom radi na promociji 

pčelarstva kao organizator pčelarske manifestacije minimalno 25 godina s 

ocjenjivanjem meda prema pravilniku koji donosi HPS. 

 

3. Za plakete: 

 Plaketa „Bogdan Penjić“ - dobitnik nagrade mora biti član HPS-a minimalno 30 

godina koji se svojim radom ističe u radu svoje pčelarske udruge (društva) ili 

tijelima HPS-a. Koji je obnašao dužnosti u udruzi i HPS-u (predsjednik, tajnik, član 

UO i NO odbora u najmanje dva mandata ili iznimno u jednom mandatu). Koji 

svojim radom, zalaganjem i stavovima čini/činio trajne usluge pčelarstvu i drugim 

pčelarima s ciljem unapređenja pčelarstva, općenito. Koji u praktičnom pčelarstvu, 

životu i radu ostalima služi kao primjer. Nagrada se može dodijeliti i posthumno. 

Najveća nagrada koja se može dodijeliti. 



 

4 

 Plaketa „Akademik Ivan Tomašec“ - objavljeni radovi u časopisu Hrvatska pčela 

bez naknade, održana tematska predavanja (najmanje 3 tijekom godine), radovi 

moraju biti objavljeni i u znanstvenim časopisima, dobitnik nagrade treba biti 

istaknuti član akademske zajednice, za dodjelu ove nagrade uzimaju se u obzir i 

postignuća (u razdoblju od najmanje zadnjih 10 godina) vezana za pčelarstvo. 

Nagrada se može dodijeliti i posthumno. 

 

- Priznanja navedena pod točkom 1. ovog članka dodjeljuju se prilikom održavanja 

godišnjih skupština, obilježavanja visokih obljetnica ili na pčelarskim manifestacijama 

i sajmovima u organizaciji pčelarske udruge ili HPS-a. Priznanje može dodijeliti 

udruga ili HPS. 

 

- Odlikovanja navedena pod točkom 2. ovog članka dodjeljuju se prilikom održavanja 

godišnjih skupština, obilježavanja visokih obljetnica ili na pčelarskim manifestacijama 

i sajmovima u organizaciji pčelarske udruge ili HPS-a. 

 

- Odlikovanje može dodijeliti isključivo HPS. Godišnje se može dodijeliti max. 15 

brončanih, 10 srebrnih i 5 zlatnih odlikovanja. 

 

- Plakete navedene pod točkom 3. ovog članka dodjeljuje isključivo HPS prilikom 

obilježavanja visokih obljetnica HPS-a svakih 10 godina, a iznimno i povodom 

obilježavanja obljetnice časopisa „Hrvatska pčela“. Prilikom obilježavanja navedenih 

obljetnica max. se može dodijeliti 5 plaketa. 

 

- Predlagač mora voditi računa o postupnosti dodijele (Pohvala, brončana pčela, 

srebrna pčela, zlatna pčela, Plaketa) o čemu se vodi evidencija u HPS-u. 

 

- Mogućnost dodijele višeg odlikovanja 5 godina od dodijele prethodnoga.  

 

- Iznimka postupnosti je moguća za one zaslužne članove koji zadovoljavaju uvjete 

višega odlikovanja ili plakete o čemu odluku donosi povjerenstvo. 



 

5 

 

IV POSTUPAK ZA DODJELU PRIZNANJA, ODLIKOVANJA I PLAKETA 

HRVATSKOG PČELARSKOG SAVEZA 

 

Članak 7. 

Odluku o dodjeli priznanja odlikovanja i plaketa donosi Upravni odbor HPS-a na 

prijedlog povjerenstva saveza a u skladu s odredbama ovog Pravilnika. 

 

Odluku o dodijeli priznanja iz članka 6. stavka 1. može dodijeliti i pčelarska udruga 

članica saveza o svom trošku. 

 

Stručne i administrativne poslove u vezi s dodjelom priznanja, odlikovanja i plaketa 

obavlja povjerenstvo koje imenuje Upravni odbor HPS-a. 

 

Povjerenstvo broji pet (5) članova. U povjerenstvu se nalaze predsjednik saveza, 

tajnik saveza i 3 dopredsjednika saveza. 

 

Povjerenstvo zasjeda 3 puta godišnje (zadnji tjedan u 1., 5. i 10 mjesecu) do kada 

predlagač treba uputiti zahtjev za dodjelom priznanja, odlikovanja i plaketa. Odlukom 

predsjednika saveza povjerenstvo se može sazvati iznimno i van ovih termina radi 

hitnosti. Povjerenstvo može zasjedati i putem e-sjednica. 

 

Članak 8. 

Predlagač za priznanje, odlikovanje i plaketu dostavlja povjerenstvu pismeni prijedlog 

u kojem obrazlaže razloge za dobivanjem predloženog priznanja, odlikovanja ili 

plakete uz svu potrebnu dokumentaciju kojom dokazuje ispunjenje kriterija iz članka 

5. ovoga Pravilnika. 

 

Ukoliko povjerenstvo ocijeni da pismeni prijedlog za dodjelu nagrada, priznanja i 

naknada nije u skladu s odredbama Pravilnika, isti upućuje na dopunu, ispravak ili 

povlačenje podnositelju prijedloga. 

 

Protiv zaključka povjerenstva kojim se prijedlog za dodjelu priznanja, odlikovanja i 

plaketa ne prihvaća predlagač može u roku od 30 dana, računajući od dana primitka 

zaključka, uložiti prigovor upravnom odboru HPS-a koji donosi konačnu odluku. 

 



 

6 

Članak 9. 

Priznanja, odlikovanja i plakete potpisuje predsjednik Hrvatskog pčelarskog saveza. 

Za dodijeljena priznanja, odlikovanja i plakete vodi se evidencija, koja se pohranjuje 

unutar stručne službe HPS-a i programske aplikacije u kategoriji priznanja i 

odlikovanja. 

 

Ukoliko UO HPS-a prihvati i ocijeni da je zahtjev opravdan, udovoljit će zahtjevu uz 

naplatu svih troškova izrade i dodjele novog priznanja podnositelju zahtjeva. 

 

Novo izrađeno vodit će se u evidenciji pod istim brojem koji je imao i prethodni koji je 

izgubljen. 

 

Evidencija priznanja, odlikovanja i plakete mora sadržavati: ime i prezime, odnosno 

naziv pčelarske udruge ili institucije kojima se dodjeljuju priznanja, odlikovanja i 

plakete, mjesto boravka i adresu, evidencijski broj i datum dodjele. 

 

Pohvala, odlikovanja i plaketa može se dodijeliti samo jednom. 

 

Uz ovu evidenciju vode se i svi podneseni prijedlozi za dodjelu priznanja, odlikovanja 

i plakete 

 

Evidencije o dodjeli priznanja, odlikovanja i plakete, kao i sva ostala odgovarajuća 

dokumentacija, čuvaju se kao dokumenti trajne vrijednosti. 

 

V. ZAVRŠNE ODREDBE 

 

Članak 10. 

Ovaj Pravilnik donosi Upravni odbor HPS-a, a stupa na snagu osmog dana nakon 

donošenja. 

Ovaj Pravilnik će se stupanjem na snagu objaviti u stručno - edukativnom časopisu 

„Hrvatska pčela“. 

 

PREDSJEDNIK 

HRVATSKOG PČELARSKOG SAVEZA 

 

Dražen Kocet ing stroj. 

 


